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muner er der jo slet ikke taget Hensyn til 
Børnetallet, og jeg synes derfor ikke, at 
der er nogen særlig Grund til at anvende 
denne Fremgangsmaade overfor Køben- 
havn. Thi Grundlaget for Tilskuddene til 
Kommuneskolevæsenet omkring i Landet 
burde ganske sikkert være ens, uanset, 
om det var den ene eller den anden Kom- 
mune. Det er et ganske naturligt Retfær- 
dighedskrav, naar Københavns Borgere 
mene, at det er urimeligt, at de skulle 
indtage en Særstilling, at der skal anven- 
des en anden Maalestok overfor dem, naar 
der er Tale om at give Tilskud til Skole- 
væsenet, end der anvendes overfor andre 
Kommuner. Jeg ved da ogsaa, at der er 
adskillige Medlemmer, som dele denne 
Betragtning, ogsaa indenfor det Parti, 
som er Flertal i ~ denne Sal. Beregnet 
efter de samme Regler som for Landets 
øvrige Kommuner vilde Tilskuddet til 
Københavns Kommuneskoler, til Lærer- 
lønningerne, blive ca. 722,000 Kr., medens 
det efter Regeringsforslaget nu kun an- 
sættes til - 360,000 Kr. Vi stille derfor For- 
slag om, at København inddrages under 
den her paabegyndte Lovgivning, og vort 
Forslag under Nr. 38 fastslaar yderligere, 
at denne Lov skal gælde for København, 
efter at København har ydet et af Mini- 
steren godkendt Lønningstillæg til de nu 
gældende Lønninger. 

Endvidere have vi stillet Ændrings- 
forslaget under Nr. 3, hvorefter Lærer- 
indernes Begyndelsesløn forhøjes fra 홢1400 
til 1500" til 홢1500 til 1600". Det er 
nemlig saaledes, at Flertallet 홢 eller Ud- 
valget er vist enigt om det 홢 foreslaar 
at forhøje Købstadlærernes Begyndelsesløn 
med 100 Kr. Regeringsforslaget gik ud 
paa, at Begyndelseslønnen for en Køb- 
stadlærer og -lærerinde skulde være ens; 
vi foreslaa derfor, at man, naar man er 
gaaet til en Forhøjelse af Købstadlærernes 
Begyndelsesløn, da følger Regeringsfor- 
slagets Princip og ogsaa forhøj er Lærer- 
indernes Begyndelsesløn til det Beløb, som 
man ønsker at lønne Købstadlærerne med. 

Med Ændringsforslag Nr. 5 tilsigte vi 
at værne om Overlærerinstitutionen i Køb- 
stæderne., Det -er jo ret høje Overlærer- 
lønninger, der nu udredes, og de tynge 
ganske naturligt stærkt paa Kommunernes 
Budgetter og medføre da meget let, at 
Kommunerne søge at slippe saa billigt som 
muligt fra Overlærerne, ved at ophæve eller 
søge at: indskrænke Overlærernes Antal, 
hvad der ganske sikkert ikke er til Gavn, 
men til Skade for Skolevæsenet. Det har 
derfor været os magtpaaliggende at værne 

om Overlærerinstitutionen, at hindre, at 
der lægges for meget ind under en enkelt 
Mand, og at Antallet af Overlærere ind- 
skrænkes ganske urimeligt. Og vi stille 
derfor Forslag om, at de Udgifter, der nu 
skulle udredes til Overlærernes Begyndel- 
sesløn, skulle udredes med den ene Halv- 
del af Kommunerne og den anden Halvdel 
af Staten, hvorved man paa dette Om- 
raade i høj Grad vil lette den Byrde, der 
ellers lægges paa Kommunerne. 

Under Ændringsforslag Nr. 14 foreslaa 
vi, at det Tillæg, som skal gives til den 
nuværende Begyndelsesløn, fuldt ud ud- 
redes af Statskassen. Det er i Overens- 
stemmelse med de Ønsker, som ere ind- 
sendte fra de to Foreninger, hvis Resolu- 
tioner jeg før oplæste, at vi stille dette 
Forslag. Hvis dette gennemføres, vil vor 
aarlige Udgift til Lærerlønninger blive 
udenfor København 15 Kr. 90 Øre pr. Barn 
og 15 Kr. 20 Øre i København, hvad der 
ikke er noget højt Beløb, naar det erin- 
dres, at der fra Statskassen og af andre 
offentlige Midler aar lig skal ydes 324 Kr. 
pr. Barn til Statens højere Skolevæsen. 

Under Nr. 6, 7, 8 og 9 stille vi For- 
slag om at forhøje Begyndelseslønnen for 
Lærere og Lærerinder til 1,000 Kr. for 
Ene- og Førstelærere mod Regeringsfor- 
slagets 900 Kr. og til 800 Kr. for Lærere 
og Lærerinder ved Vinterskoler, Pogeskoler 
og Biskoler samt Andenlærere, hele den 
Gruppe, som nu staar paa et i høj Grad lavt 
Lønningstrin. Landsbylærernes Grundløn er 
meget ringe, og der tiltrænges nu en væsentlig 
Forbedring. Der findes ca. 2,600 Landsbylæ- 
rere, som have mellem 600 og 1,000 Kr. som 
Grundløn; der findes endog 36 Første- og 
Enelærere, som nu have under 600 Kr. 
Det hedder i en Lov, vistnok fra Frederik 
den Sjettes Tid, at Landsbylærernes- Stil- 
ling skal være som en velstillet Gaard- 
mands. Men deri mangler der adskilligt. 
En velstillet Gaardmand vilde vist meget 
betakke sig for at nøjes med en Anden- 
lærers 700 Kr., som Regeringsforslaget 
byder. Skønt vi ønskede det, have vi dog 
ikke turdet gaa videre end til det, vi fore- 
slaa. Vi have ikke turdet foreslaa at 
indfri den nævnte Bestemmelse, som staar 
fra Frederik den Sjettes Tid. Hvad vi 
foreslaa, er højst beskedent, og det er 
meget beklageligt, at vi ikke have formaaet 
at samle et Flertal derom. Med Hensyn 
til Andenlærerne er Stillingen den, at det 
kun drejer sig om et Antal af ca. 370. 
Det er en Gruppe Lærere, som helst burde 
gaa over i Førsteloorerstillingen, da de ud- 
føre den samme Gerning og skulle være i 


